
项目名称： 再生纺织新材料建设提升改造项目

建设单位（盖章）： 枣庄三益再生资源有限公司

编制日期： 2025 年 7 月

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制















—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 再生纺织新材料建设提升改造项目

项目代码 2507-370405-89-02-883766

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 山东省枣庄市台儿庄经济开发区广进路中段路东

地理坐标 （117度 42分 33.035秒，纬度 34度 35分 21.606秒）

国民经济

行业类别

C4220 非金属废料和碎屑
[...]
态。因此在两种情形下的非正常工况排污均可以得到有效治理，对环境影响较

小。

鉴于本项目产污主要集中在生产车间，非正常工况为配套的废气处理装置

处理效率无法达到设计效率时（非正常工况年排放时间按 1h时间计算），废气

在未经有效处理的情况直接排放，非正常工况下废气排放详见下表。本次环评

要求企业实定期检查废气处理装置，严格管理，避免失效工况发生。

表 4-5 本项目非正常工况污染物排放情况

污染源
污染物

名称

非正常

排放原

因

去除率

排放状况
单次持

续时间

年发生

频次kg/a mg/m3 kg/h

DA001 颗粒物
设施故

障
0% 5.727 572.7 5.727 1h 1次/年

风选工序 颗粒物
设施故

障
0% 6.364 / 6.364 1h 1次/年

注：低氮燃烧器停止工作时蒸汽发生器即无法运行，因此环保设备故障时 DA002排气筒便无废气排放。

二、废水

项目建成后全厂废水主要为热洗、漂洗、冷洗、甩干废水及生活污水，废

水产生及排放情况见表 4-6。

表4-6 废水产生及排放情况一览表

产排

污环

节

废水

类别

废水

排放

量

（m3

/a）

污染

物种

类

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）

处理

能力

（m3/d
）

治理

工艺

治理

效率

（%）

是否

为可

行技

术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放

方式

热洗、

漂洗、

冷洗、

甩干

热洗、

漂洗、

冷洗、

甩干

废水

1650

COD 852.777 1.407

100

板框

压滤+
气浮+
厌氧+
曝气+
沉淀+
压滤

90

是

85.277 0.141

间接

排放

BOD5 450 0.743 80 90 0.149

SS 300 0.495 90 30 0.050

氨氮 8.736 0.014 80 1.747 0.003

总磷 0.694 0.001 40 0.416 0.0007

总氮 18.861 0.031 50 9.431 0.016



—55—

石油

类
7.917 0.013 55 3.563 0.006

生活
生活

污水
528

COD 250 0.132

3 化粪

池

50

是

125 0.066

间接

排放

BOD5 150 0.079 40 90 0.048

SS 120 0.063 70 36 0.019

氨氮 25 0.013 30 17.5 0.009

总磷 4.27 0.002 41 2.5 0.001

合计 2178

COD 852.777 1.539

/ / / /

85.277 0.207

间接

排放

BOD5 450 0.822 90 0.197

SS 300 0.558 30 0.069

氨氮 8.736 0.027 1.747 0.012

总磷 0.694 0.003 0.416 0.001
7

总氮 18.861 0.031 9.431 0.016

石油

类
7.917 0.013 3.563 0.006

1、废水源强

热洗、漂洗、冷洗、甩干废水污染物主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、

总氮、石油类，COD、氨氮、总磷、总氮、石油类产生浓度类比《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》42废弃资源综合利用行业系数手册 4220非金

属废料和碎屑加工处理行业系数表。

表 4-7 4220 非金属废料和碎屑加工处理行业系数表

原料名称 产品名称 污染物指标 单位 产污系数
治理技术名

称

末端治理技术平均去除效率

（%）

废 PET PET 片料

工业废水量 吨/吨-原料 2.6 / /
化学需氧量 克/吨-原料 2650

物理处理法+
好氧生物处

理法

90
氨氮 克/吨-原料 10.5 80
总氮 克/吨-原料 35.4 50
石油类 克/吨-原料 10 55
总磷 克/吨-原料 1.3 40

废 PE/PP 再生塑料

颗粒

工业废水量 吨/吨-原料 1.0 / /
化学需氧量 克/吨-原料 420

物理处理法+
好氧生物处

理法

90
氨氮 克/吨-原料 21.2 80
总氮 克/吨-原料 32.5 50
石油类 克/吨-原料 18.5 55
总磷 克/吨-原料 1.2 40



—56—

本项目塑料瓶产污系数取值废 PET和废 PE/PP原料产污系数取值平均值，

则项目清洗废水污染物指标中 COD、NH3-N、总氮、总磷、石油类的产生浓度

约为 852.777mg/L、8.736mg/L、18.861mg/L、7.917mg/L、0.694mg/L。

BOD5、SS产生浓度类比《基于工艺过程分析的废旧塑料再生利用污染源研

究》（谢芳，肖靖，饶丹，环境保护与循环经济，2020，40(01):11-13），BOD5、

SS产生浓度分别为 450mg/L、300mg/L。

热洗、漂洗、冷洗、甩干废水经污水处理系统处理后大部分回用于清洗工

序，少部分经污水管网排至枣庄台儿庄区北控水务有限公司深度处理。

本项目废水污染物产生及排放情况见下表。

表4-8 本项目废水排放情况一览表

废水种类 指标 COD BOD5 NH3-N SS TP TN 石油类

生产废水
1650t/a

产生情况
产生浓度（mg/L） 852.777 450 8.736 300 0.694 18.861 7.917

产生量（t/a） 1.407 0.743 0.014 0.495 0.001 0.031 0.013

经“板框压滤

+气浮+厌氧

+曝气+沉淀

+压滤”处理

处理效率（%） 90 80 80 90 55 50 40

排放浓度（mg/L） 85.278 90 1.747 30 0.416 9.431 3.563

排放量（t/a） 0.141 0.149 0.003 0.050 0.0007 0.016 0.006

生活污水
528t/a

产生情况
产生浓度（mg/L） 250 150 25 120 4.27 / /

产生量（t/a） 0.132 0.079 0.013 0.063 0.002 / /

经化粪池处

理

排放浓度（mg/L） 125 90 17.5 36 2.5 / /

排放量（t/a） 0.066 0.048 0.009 0.019 0.001 / /

综合废水
2178t/a

污水处理厂

排放情况

排放浓度（mg/L） 50 10 8 10 0.5 15 1

排放量（t/a） 0.109 0.022 0.017 0.022 0.001 0.033 0.002

污水处理厂纳管标准 450 150 30 200 3.0 / /

2、废水污染防治措施

依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ 942-2018)、《排污许可

证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（ HJ 1034-2019）表 A2 废弃资源

加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表中废塑料-综合废水可行技术为

“预处理：沉淀，气浮，混凝，调节；生化处理：活性污泥法，序批式活性污

泥法(SBR)，缺氢/好氧法(A/O)，厌气/缺气)好氧法(AO)，膜生物法(MBR)，曝气

生物滤池(BAF)，生物接触氧化法，周期循环活性污泥法(CASS)，可选取上述工



—57—

艺的改进工艺”，拟建项目废水经“板框压滤、气浮、厌氧、曝气、沉淀、压

滤”处理，因此项目废水治理措施是可行的。

生活废水水质成分较为简单，其污染物以 COD、SS、NH3-N为主，经化粪

池处理后经污水管网排至枣庄台儿庄区北控水务有限公司深度处理，满足《污

水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准及枣庄台儿庄区北控水务有

限公司进水水质要求。根据工程分析可知，本项目生活废水经化粪池进行处理，

查阅资料可知化粪池对生活污水中各污染物都能进行有效去除，处理的各污染

物的浓度均可达标排放。因此，本项目生活污水经化粪池进行处理可行。

3、污染防治措施可行性分析

（1）污水处理工艺可行性分析

① 污水处理系统概况

本项目污水处理设施设计处理规模为 100m3/d，采用“板框压滤+气浮+厌氧

+曝气+沉淀+压滤”处理工艺，污水经处理达标后排入市政污水管网，进入枣庄

台儿庄区北控水务有限公司进一步处理。

1）污水处理工艺

污水处理工艺流程见图 4-1。

图 4-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺简介：



—58—

污水首先进入污水收集池，进行初步贮存与均质。污水流入板框机进行压

滤脱水（物理处理），同时在上游的加药压泥环节投加药剂（如絮凝剂），促

进污泥形成与分离。脱水后污水进入气浮池，利用气泡去除悬浮物及油脂。此

环节通过加药过滤残渣投药，强化浮渣形成并便于后续残渣处理。污水流入厌

氧池，在缺氧环境下由厌氧微生物降解部分有机物。污水进入曝气池(加药) ​ ，

通过曝气供氧，好氧微生物大幅去除溶解性有机物。混合液进入沉淀池，实现

污泥与水的重力分离。通过压滤机得到污泥委托其他单位处置，完成处理。

2）设计进出水水质

污水处理系统设计进出水水质情况见表 4-9。

表4-9 污水处理系统设计进出水水质

项目 进水水质浓度 出水水质浓度

pH 6~9 6~9

COD 852.777mg/L 85.277mg/L

BOD5 450mg/L 90mg/L

SS 300mg/L 30mg/L

NH3-N 8.736mg/L 1.747mg/L

总磷 0.694mg/L 0.416mg/L

总氮 18.861mg/L 9.431mg/L

石油类 7.917mg/L 3.563mg/L

② 污水处理系统可行性分析

1）水量

本项目排入污水处理设施废水量为 19876m3/a（折 66.25m3/d），目前污水处

理设施实际处理量为 23.27m3/d，剩余处理量为 76.73m3/d。因此，从水量上分析，

现有污水处理设施有能力接纳本项目排放的废水。

2）水质

本项目废水水质稳定，能够满足污水处理系统进水水质要求，不会对污水

处理系统产生冲击；废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、

石油类等，污水处理设施处理工艺能够进行有效的去除，经污水处理设施处理



—59—

后，出水水质能够满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准

及枣庄台儿庄区北控水务有限公司进水水质要求。

综上所述，就废水排放量、水质而言，本项目建设不会对现有污水处理设

施造成严重负荷冲击，污水处理设施运行情况良好，项目废水经污水处理设施

处理后，对枣庄台儿庄区北控水务有限公司影响较小，废水排入现有污水处理

设施是可行的。

（2）依托集中污水处理厂可行性分析

① 水量

枣庄台儿庄区北控水务有限公司设计处理水量为 8万 m3/d，目前已建成投

入运行处理能力 6 万 m3/d，目前每日进水量约 5.7 万 m3/d，本项目建成后全厂

外排废水量为 2178m3/a（6.6m3/d），枣庄台儿庄区北控水务有限公司有余量接

纳拟建项目 2178m3/a（6.6m3/d）废水，可确保项目污水得到有效处理后达标排

放。因此，从水量上分析，污水处理厂有能力接纳本项目排放的废水，废水排

放量对污水处理厂水量冲击较小。

② 处理工艺

枣庄台儿庄区北控水务有限公司以处理生活污水为主、工业废水为辅，其

污水处理工艺采用“预处理+改良 AAO 生化池+二沉池+磁混凝沉淀池+V型滤

池+接触消毒池”工艺，污水处理厂对各污染物有很好的处理效果，可最大限度

降低排入外环境的污染物量，满足项目废水处理需求。

枣庄台儿庄区北控水务有限公司污水处理工艺流程见图 4-2。



—60—

图 4-2 枣庄台儿庄区北控水务有限公司污水处理工艺流程

③ 水质

本项目废水各污染物排放浓度能够满足枣庄台儿庄区北控水务有限公司进



—61—

水水质要求，不会对污水处理厂运行负荷造成冲击。枣庄台儿庄区北控水务有

限公司进出水水质情况见表 4-10。

表 4-10 枣庄台儿庄区北控水务有限公司进出水水质

④ 污水管网

枣庄台儿庄区北控水务有限公司总处理规模为 6 万 m3/d；总服务范围为台

儿庄城区及经济开发区部分，具体为西到闫浅干渠，南到运河北堤，东到东环

河，北到台北路之间城市规划区域和北至省道 234，南至长安路、西至工业二路、

东至广进路经开区部分，服务面积 25.33km2。出水水质主要指标执行《地表水

环境质量标准》（GB 3838-2002）IV 类水标准，其它指标达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准要求，处理后排入小季河，

最终汇入韩庄运河。

综上所述，从水量、水质及管网配套建设等方面考虑，本项目建设不会对

枣庄台儿庄区北控水务有限公司造成严重负荷冲击，项目废水经污水处理厂处

理后对地表水影响较小，项目废水排入枣庄台儿庄区北控水务有限公司是可行

的。

4、自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）等要求，制定水污

染源监测计划，具体见下表。

表 4-11 水污染源监测计划

监测点位 监测因子 最低监测频次

废水总排口

BOD5、SS、总磷、总氮、石油类 1次/半年

pH、COD、氨氮 1次/月

项目 进水水质浓度 出水水质浓度

pH 6-9 6-9
COD 450 50
BOD5 150 10
氨氮 30 8
SS 200 10
总磷 3.0 0.5
总氮 -- 15
石油类 -- 1



—62—

三、噪声

1、运营期生产设备噪声

项目噪新增噪声声源主要来源于各种机械设备运行时产生的噪声，其噪声

值为 70dB（A）~85dB（A）。各类设备均位于生产车间内，为确保厂界能够符

合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）的要求，减少噪声对